Quarta particula *Sola veritate facti inspecta*, significat, ut solemniter omnes Juris rejiciantur, ac omnes Juris timoræ vel apices præterminantur, & solum servandum Jus divinum, naturale, ac Gentium, ut DD. in hac parte notare solent. Jus autem Gentium apud Regulares, sunt eorum Statuta, ut Traçt. 4. dicemus. Modus verò procedendi secundum exactum Juris ordinem, non nisi magnis, & urgentibus causis, & rationibus adhibendum est, quando videlicet, eo non adhibito, iustitia detrimentum pateretur, vel Reus indefensus maneret, vel aliz gravissimæ intervenire cause, ut bene advertit Octavian. Spatharius, traçt. 3. cap. 18.

Ex his inferitur, quædam esse quæ ad solemnitatem iudicii spectant: quædam quæ ad iudicii vim, atque naturam pertinent. De his quæ ad solemnitatem, diximus superius. Quæ Thom. à Jesu. Oper. Tom. I.

verò sint essentialia in omni iudicio, breviter perstringamus. In primis illa quæ ad iudicii vim, & naturam pertinent, sunt omnia illa, quæ in Clementina sapè, de verborum significationibus, continentur: nempe quæ ad ipsius veritatis realem perfectamque cognitionem, ac ad legitimas defensionem peragendas necessaria esse videntur, & quæ divino, aut naturali Jure, aut evidentissima ratione servare docemur.

Secundò inferitur: debere Prelatos, postpositis Juris apicibus in correctionibus fratrum, secundum consuetudines approbatas, & Ordinibus Constitutiones simpliciter, & de plano, solum facti veritate inspecta, procedere, ut bene notavit Abbas in Cap. Reprehensibilis, de Appellationibus: & tunc non erit opus Testes jurare, Reo appellationem concedere, & similia alia quæ sunt de substantia, & essentia iudicii: esse enim valde absurdum, si Prelatus Monasterium perlustrans, reperit silentium, aut jejunium frangi, carnes comedi, & similia fieri, si illa corrigere aut emendare non posset, nisi contentioso iudicio adhibito, Testibusque examinatis; id enim potius esset occasio corruptionis, aut dissipationis observantia, quam correctio earum culparum, quæ regulariter fieri solent, vel in Capitulo, vel in Refectorio.

In his igitur correctionibus culparum, quamvis de plano Prelati debeant procedere, in gravioribus verò delictis omittenda non sunt, quæ ad integritatem & essentiam iudicii omnino requiruntur: nimirum primò delatio, sive criminis denunciatio. Secundò probationes per legitimos testes. Tertio Rei vocatio. Quarto Examen Rei ac Testium. Quintò. Defensiones Reo concedendæ. Sextò. Confessio, vel convictio Rei. Septimò. Processus. Octavo, Sententia definitiva.

CAPVT II.

Quando Visitator debeat, aut possit formare processum.

Non erit abs re in præsentis tractatione assignare medium facilem, & brevem formandi processum contra Reum, ut facilis possint Visitatores gravia delicta non temerè, aut pro suo arbitrio; sed juris servata forma discernere, & judicare. Consultò dixi gravia delicta; quia processus non passim, aut leviter formari debent, sed tantum ad probationem graviorum delictorum, nempe eorum, quæ in nostris Constitutionibus gravioris, aut gravissimæ culpæ nota censentur, ut perspicue colligitur ex Bulla Gregor. xiii. Quæ incipit *Quoniam non ignoramus*. In qua decrevit, Provinciales usque ad gravioꝝ culpam posse, formato processu, vel non formato, ad punitionem procedere; vel gravissimam, quam ad Definitorij generalis Jurisdictionem spectare, formato processu statuir. Quare omnino Superiores cavere debent à nimio processuum, & iudiciorum strepitu, ne Religiosorum spiritus, qui ad altiora contem-

PPP dit,

IESU
Spirit.
II

III.
ANDA
exami.

S.
exorditur, me
ne à Reo exog
stituenda cur à

ationes, & p
iniquitatem
ad ea quæ
pudum con
facienda
fratrum, de
aliquatenus
maturitate

Confusio, si
subditorum
miam prelatum
cleramus, &
ad apices
tur, ut sunt
locutoria, &
sentia Juri: un
pro eorum
naturali ad

contra iudic
egimè, nisi
aliquam
qua aut
etur, aut in
nocentio
esse dixerimus,
gimè perpetu

à nomination
e criminis
um iudicia

grave crimen
manet, ut ad
nisi præter
saltem Testi
si Reus
inter gratias
tur Superiori
l res concessio
is omnino
d, sed servat
coram

dit, ut procedent capite notavimus, huiusmodi secularis strepitu aliisque Juris apicibus, appellationibus, litibus, aut nimia sui Juris defensione obrutur, aut simplicitas Religiosa, quæ plurimum profectus spirituali deservit, extinguitur. Quare tantum in illo casu erit formandus processus, cum opus fuerit observantiam Regularem factam teclatamque servare, ne ob punitionis defectum succumbat; *Impunitus enim* (D. Bernardo teste) *in confessionum nutritus esse solet.*

Sed antequam stylom in formando processu ostendamus, operæ pretium erit prius exponere, quid in jure significet hoc nomen *Judicium*. Judicium communiter à Juristis definitur, sicut hac forma: *Judicium est actus à iudice factus ad finem condemnandi, absolvendi, vel exequendi.* Navarr. verò in Rubr. de iudicijs. num. 1. §. ita iudicium definit: nempe iudicium est actus trium personarum, iudicis, Actoris, & Rei, in discutendo contententium, vel contendere parantium. Quam definitionem ibi latius explicat Navarrus, asserens, verbum *actus* comprehendere actus iudicis, Actoris, & Rejs; ita ut unus actus tantum non constituat iudicium.

Rursus per verbum *trium personarum* intelligit, id est trium generum personarum: scilicet iudicis, Actoris, aut Rei, cum bene possint esse litis consortes, nempe plures Actores, vel plures Rejs, vel etiam plures iudices delegati in eadem causa. Præterea nomine *personarum* comprehendit veras, & fictas personas, de quibus Tract. 2. egimus, dum famam, vel evidentiam criminis sæpe supponere pro accusatore ficto ibi affirmavimus. Præterea advertendum, à qua parte litis iudicium incipiat. Glossa in l. *Si is qui Roma, verbo iudicium, ff. de iudicijs*, à litis contestatione iudicium incipere affirmat, hoc est à discussione causæ, dum discutitur iudicium inter Actorem, & Reum; dum Actor opponit: Reus verò respondit, quo fit, veram esse doctrinam Juristarum asserentium, litis contestationem fundamentum esse, & lapidem angularem totius iudicij; quamvis non desint quamplures Jurisperiti, qui omnino contendunt, iudicium à citatione inchoari, ut patet in textu, Capite penultimo, de foro competentis; sed prædicta Jura, & alia, quæ pro contraria sententia adducuntur, facile concordantur, si dicas in Cap. penultimo sermonem esse de iudicio cepto, & inchoato. Contrariam verò sententiam loqui de iudicio integro, & formato: ita ut iudicium ceptum dicatur à citatione, integrum verò, & formatum à litis contestatione.

His constitutis, breviter explicemus quid sit processus. In primis processus dicitur, eo quod in illo continetur totum quod pertinet ad iudicium, nempe à principio iudicij usque ad finem. Quare initium processus incipit à libelli oblatione, hoc est à denunciatione iudicè Visitatori facta, qua supposita postea progreditur ad inquisitionem, vel generalem, vel particularem: deinde ad exigendam à Reo confessionem: demum audita parte, & confessione Rei præmissa, qua Reum, vel absolvit, vel juxta delicti gravitatem punit. Ex quibus omnibus suo ordine digestis componendus est processus, qui omne iudicium, & discussionem inter prædictas personas à principio usque ad finem comprehendit. Præterea processus hoc nomine vocatur translatione accommodata, ex loci mutatione, in

qua, qui in revalli initio, usque ad finem pervenit, procedere dicitur.

In processu verò caput & initium esse potest, vel libelli oblatio ab accusatore, vel à denunciatore, aut infamia. Quare varie sunt casus, ex quibus oriri potest diversus stylus in formando processu; & demum quicquid ad causam spectare dicitur, in processu includi, & contineri debet.

§. Primus.

De processu à Iudice formando per viam inquisitionis generalis.